- - *implacabile monstrum*
Dira lues bominum mortis Erebiq; mi-
nister

Ac ejus elogium quondam cecinit *Mantuanus*, nam ei arma non sunt oneri ut *Erasm.* II: *Cbiliad.* à *Marte* *Mas*, quem Auctores non raro adjectivè usurparunt pro forti ac virili, seu pro masculo dixerunt: sic *Apulejus* lib. III. *Mares animos & vires alacres conjunxit*. etiam *Horatius* de arte:

- - - *post hos insignis Homerus*
Tyrtæusq; Mares animos in Martia bella
Versibus exaguit.

quam

quam vocem, *Mas* scilicet, Oscam
fuisse dicit Beccmannus, & concisam à
Mamerte. *Mamers* enim & *Mavors* &
Mars fortē apud illos significarunt. 17

S. 10. Addimus & nostrum Man-
licheet quam virilitatem fortē dicere
possemus, sed rectius fortitudinem, quam
& nostri, ob illam toto orbe noti, vir-
tutem dixerunt, & ducunt præstan-
tissimam; quod ex Antiquitatis Sveo-
Gothicæ superstitionibus Monumentis &
Historiographis modernis facile evin-
citur. quamobrem laborem multum
in enarrandis talibus nostratium gestis
nunc ponere, operæ pretium non esse
arbitramur: cum dudum evictum, for-
titudinem Svecorum penè propriam,
proinde & virtutem Dñgd nominant,
à duga valere; in occasionibus etenim
fortitudinis experiri licet, quis vir sit &
qualis. Est quis vir & fortis, valebunt
semper arma, id est, vires viri vel vi-
rorum, & potentiam ostendent. Est
quis strenuus, alacer, promptus & ex-
peditus ad rem gerendam, virum se
præstabit, quoniam à viro, et
iam apud nostros hæc virtus καὶ
έξοχὴ nomen est mutuata: dum quo-
què cœtera virtutum nomina, eadem

18 terminatione gaudentia, ab adjectivis proximè, ceu illorum origine primâ, præcipue derivanda sint, cum in aliis contrarium eveniat; quod & hic concedere possemus, si non virtutem à viro dictam probassemus, etiam virum ob virtutem laudari posse dudum sciamus.

S. II. Sic virum nostrum etiam bonum volumus, ut in illo consummata sit virtus, nam ut Cicero lib. III. de off. cap. xv. ait, *vir bonus est qui prodest, quibus potest*, & sic multis in locis salutaris; ut eleganter dixit Menander,

Ο χρησός ἐπι μλαχώ σωτήσει
Nam bonus non tam virtutum omnium, quàm unius atq; alterius ratione tantum appellatur; etiam Græcorum more, qui doctum in aliqua re & prestantem sic etiam nuncupant: ut ex Tacit. lib. I. Annal. dicitur *Agrippa militia bonus*: & Claudian. Paneg. de iv: *Conf. Honorii.*
Notis regimur fruimurq; quietis Militiaq; bonis

Casus quidem variat: uterq; tamen idem probat, etiam Virgil. Eclog. V. ab initio etenim *vir bonus*, gravis illa sarcina, sicut *Anisistenes Diogenis præceptor*

ceptor dixit, ἀνθρώποις οὐασεῖς, 19
quemadmodum scripsit Philo, idem
est, qui justus, integer, innocens, &c.
atq; cum vir bonus interdum male au-
diat, cum vel contrarium intelligatur,
vel patiens adulteræ quis sit, significa-
ta talia telegamus, ac nec in minimis
discursus facimus nostri.

§. 12. Audens sed vir fortis memor
illius Virgiliani erit :

Tu ne cede malis, sed contra audenti-
or isto,
Non item semper audax, quia ut lusit
Eobanus :

Qui nimis est audax, sèpè infeliciter
audet.
Audeat, fidat Deo; spes confusa Deo nun-
quam confusa recedit: fidat causæ,
tandem bona causa triumphat: fidat
victoriæ, nam fidere decet, melius cras
forsan habebit.

Spes inter vivos, non est spes ulla se-
pultis:

Nunc pluit, & claro nunc juppiter ae-
tbere fulget.

Quos versus Phœnophilus ex Theocrito
transtulit, nisi fallor, ait Augustus Buch-
nerus, sui quasi immemor; versus a. Græ-
ci h̄i sunt,

20 Θαρσεῖν χρή. ταχ' αὐτονέσσει ἄμεινον,
Ἐλπίδες σκοτωῖσιν ἀνέλπιστοι δὲ πάνορτες.
Χ' οὐ ζεὺς ἄλλονα μὲν πέλει αἴσθετος ἄλ-
λοκα δὲ γε

Exprimo, sed melius, Eobanus:

-- Malis etiam confidere rebus oportet,
Cras meliora dabunt superi fortasse be-
nigni,

& hoc quadrant illa Seneca in Thyeste;
Nemo confidat nimium secundis: Ne-
mo desperet meliora lapsis: sed ut Cicero
i. Tuscul. monet: Nihil nimiò oportet
confidere, siquidem Fisores saepe perit,
diffiso salva remansit, ut habet Theognis
des Megarenfis, Poëta quoq; celebris;
cujus sententiae citantur ab omnibus
propemodum magni nominis Græcis
Authoribus: cuius hic est quoq; ver-
siculos,

Πίστει χρήματ' ὅλεσσαι ἀπιστή δέ σωσων.

S. 13. Nec viro forsi trepidum re-
rum interim suarum esse licebit, sed
interim cum Thrasybulos timidum; nam
quod providus & cautus timeat justè
timenda, laude censemus dignum, &
quod curâ majore, quam audaciâ pro-
grediatur, & se non temerè in pericu-
lum conjiciat; nam in illo sensu, Ti-
midi mater non soleat flere, nec matris
sux

suæ dolorem atq; lacrymas ciet: sicut
aliàs pavidi non animo possunt consti-
stere, non corpore, quibus labant
genua, succidunt poplites, erura defi-
ciunt, oberrant pedes, oculorum a-
cies hebescit, cor fluctuat, manus tre-
pidant, & vox faucibus hæret; quoru-
excubiis, præsidiis, custodiis, vigili-
isque autoritatem *vir fortis* minutam
magis, quam munitam experientia sæ-
pissimè docuit. nequaquam etenim ta-
lem animi angustiam *vir fortis* admit-
tit, qualem in effeminate & ignavis
passim deprehendere licet: quos misel-
los homunciones paryus etiam, non
bombardarum, non tormentorum, non
hastarum, non gladiorum, sed folii
leviculae auræ incitati strepitus mirum
in modum terret: atq; tales nostri, ob
formidinem, Ræringar/in terminatione
plurali, non sine reprehensione atq; con-
vicio nominare haud dubitant. sicut &
hue aliqua tenus indignantis *Alexan-
dri Magni* verba referimus, qui sic apud
Curtium. lib. iv. cap. ii. *Dario re-
spondisse* perhibetur: *Bellum cum ca-
ptivis & feminis gerere non soleo, ar-
mas si oporeet, quem oderim.* Nam
dum

22 dum tales inveniantur viri, si modo
eo nomine digni, quod tamen ratione
sexus retinent, qui ingenio & viribus
æq; molles sunt ac fœminæ, quoniam
à recto tramite errant h.i., eos effœmi-
natos vocamus. Ac pro exemplo no-
bis sufficit *Sardanapalus*, qui vir mulie-
re corruptior à justino lib. I. cap. 3. di-
citur.

§. 14. Officium sed *viri fortis* cum
duplex cumprimis sit, sustinere peri-
cula, quò patientia spectat; & aggre-
di seu propulsare, quò nonnulli Ma-
gnanimitatem referunt, vid B. nostri
non ita pridem celeberrimi M. *Axelij*
Rempes Et hic. Edit. Tertiæ pag. 155. pa-
triæ si & honoris amans, res arduas &
difficiles patiens perpetietur; quod

Durum, sed levius fit patientia

Quicquid corrigere est nefas:

Ut eleganter *Hontius ad Virgilium* in
lib. I. Carm: ode xxiv. In hac etenim
lachrymarum valle numerus malorum
vix certus dari potest: sunt res adver-
sæ, sunt spes excisæ, sunt quasi quibus-
dam catenis salutis interdum omnes viæ
non inclusæ tantum, sed & ita senti-
bus obductæ, ut unde tantis malis re-
medium habere quis possit, non vide-
at,

at, si non patientiae scutum impene-
trabile opponatur. tunc calamitates
& incommoda perferimus, tunc fir-
missimo constantissimoq; animo con-
tumelias, cruciatum, frigus, famem,
sitim, vigilias, laborem & cetera pec-
cantium onera, exilium, ipsam deni-
que mortem toleramus. vid. Syr: 40. I.
Divus Paulus in Epist: suæ ad Hebreos
c. 10. v. 36. ὑπομονῆς καὶ ἔχετε χρέιαν.
Ac notatu dignum & est illud distichon:
Mirum vincendi genus est patientia:

Qui patitur: si vis vincere, disce pati.
Confer verba Nicostratae ad filium E-
vandrum exulem, ex primo fastorum
Ovidii. Nam animus obfirmandus, ne
adversis frangatur, nec efferatur & in-
solescat adeo secundis, ex mente cita-
ti antea Horatii, qui sic monet Luci-
nium, in Carm. lib. II. ode x.

Rebus angustis animosus atq[ue]

Fortis appare semper, idem

Contrabes vento nimium secundo

Turgida vela.

S. 15. In hoc autem exercitio, usus
etiam optimus erit Magister: Exempla
proderunt sacra, sic & profana. Nam

34 aderit tandem patientiae probatae comes
individuus illa animi magnitudo, ut
pro honestate nullum unquam adire
periculum vir fortis pertimescat, nul-
lum laborem recusat, res magnas &
excelsas animo sibi proponat, & pluri-
mum in se fiduciae semper certâ cum
spe collocet, ut neq; ab adversis, neq;
â prosperis rebus â stabilitate mentis
atq; animi firmitudine dimoveatur.
Verba Philosophi de moribus ad Nicomachum lib. iv. hæc sunt, quæ pro no-
stra quoq; sententia militant. μάλιστα
μὲν δύναται, ὡσπερ ἐιρηται, ο μεγαλόψυ-
χος περὶ πνὰς, καὶ μὴν ἀλλὰ καὶ περὶ¹
πλάγιαν καὶ δυναταίνει ποστενέυτι-
χίαν καὶ ἀτυχίαν μετεῖως ἔχει, ὅπως
ἄν γένηται: καὶ δι' εὐτυχῶν περίχαρης
ἔσαι, ἢ περὶ ἀτυχῶν περίλυπο. id est.
Maxime igitur, sicut dictum est, in bo-
noribus versatur magnanimitas; nibilo-
minus tamen et in divitiis, et potesta-
tibus, et omni prosperâ et adversâ for-
tunâ, utcunq; contigerit moderatè se
geret: ut neg̃ in prosperis letitia tol-
latur, neg̃ in adversis rebus tristitia
prematur. Non tamen μικροκύδιον,
nec φιλοκύδιον erit, ut post pauca
habet